

Til lovforslag nr. L 75. Betænkning afgivet af erhvervsudvalget den 13. december 1983

Betænkning

over

Forslag til lov om statsanstalten for livsforsikring

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til finansministeren, som denne har besvaret skriftligt og i samråd.

Udvalget har endvidere modtaget mundtlige og skriftlige henvendelser fra:

Fhv. inspektør Ralf Gertz, Hvide Sande, HK-klubben og Tjenestemandforeningen i Statsanstalten for Livsforsikring samt Statstjenestemændenes Centralorganisation I og II.

Finansministeren har under et samråd over for udvalget bekræftet, at de ansatte i statsanstalten kan bevare tilknytningen til deres hidtidige organisationer, og at disse organisationer kan bevare deres forhandlingsret efter de almindelige arbejdsretlige regler.

Finansministeren har endvidere tilkendegivet, at han inden den endelige stadfæstelse af vedtægterne vil forelægge disse for folketings erhvervsudvalg.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af socialistisk folkepartis medlemmer) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling. Mindretallet ønsker i tilslutning hertil at udtale følgende:

Mindretallet finder det utilfredsstillende, at lovforslaget i sidste øjeblik hastes igennem folketinget, ligesom mindretallet finder det utilfredsstillende, at der ikke som bilag under udvalgsarbejdet har ligget et færdigt udkast

til vedtægter for statsanstalten. Nu er det i stedet blevet overgivet til finansministeren, uden at en så vigtig ting som forsikringstageres repræsentation i den kommende bestyrelse er blevet afklaret i folketingsudvalget.

Lovforslaget giver finansministeren store bemyndigelser, og selv om finansministeren undet et samråd, over for udvalget har givet nogle løfter om, hvordan nogle af bemyndigelserne i den kommende tid skal udfyldes, er mindretallet ikke tilfreds med, at der gives finansministeren så stort et spillerum.

Ved omlægninger, som der her er tale om, er det vigtigt, at staten optræder som en god arbejdsgiver. I den forbindelse virker det noget besynderligt, at de ansattes organisationer ikke har været inddraget i arbejdet forud for lovforslagets fremsættelse.

Finansministeren har under samrådet over for udvalget trukket lidt i land i forhold til bemærkningerne til lovforslaget, men mindretallet finder, at det i det mindste burde gøres helt klart, at statsanstalten ikke kan melde sig ind i arbejdsgiverorganisationen FFO.

Ligeledes finder mindretallet det rimeligt, at de allerede ansatte tjenestemænd får mulighed for at avancere på lige fod med alle andre og samtidig bevare deres tjenestemandsansættelse, som Statstjenestemændenes Centralorganisation I og II har påpeget.

Mindretallet ønsker også – ligesom flertallet – at man skal gå over til årlige regnskabsopgørelser, samt at tilsynet skal overgå til forsikringstilsynet; men mindretallet er skeptisk over for hele den tankegang i lovforsla-

get, som handler om, at statsanstalten ikke kan få fat i de rigtige folk, før de kan give de samme cheflønninger som de private forsikringsselskaber. Mindretallet har svært ved at se, at det giver bedre og billigere forsikringer.

Collet (KF) Henning Andersen (KF) Bo Kristensen (KF) Lennart Larson (V)

Svend Heiselberg (V) Hahn (CD) nfmd. Lawaetz (FP) fmd. Askjær Jørgensen (UP)

Svend Andersen (S) Ritt Bjerregaard (S) Erling Jensen (S) Kelm-Hansen (S)

Tove Lindbo Larsen (S) Lissa Mathiasen (S) Janne Normann (RV) Gade (SF)

Rahbæk Møller (SF)

Partierne VS og KrF havde ikke medlemmer i udvalget.